
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       170/2019 

 
NEUQUÉN, 29 de mayo de 2019 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 del Consejo Provincial de Educación del 

Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel 
Superior y los Proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación 
Docente N° 10 “Dr. René Favaloro” de Loncopué a través de Nota N° 102/2019; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 30/07 Anexo II Artículo 76° y Resolución 

N° 140/11 Capítulo 1 Artículo 3° del Consejo Federal de Educación y la Resolución 
N° 1063/13 Artículo 3° conciben a la Formación Docente Continua y a la Extensión 
como funciones del Nivel de Educación Superior 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir Aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval a los proyectos presentados por el Instituto de Formación 
Docente N° 10 “Dr. René Favaloro” de Loncopué, cuyo informe integra el 
Anexo I de la presente norma. 

2°) DETERMINAR que por la Dirección Provincial de Educación Superior se 
realizarán las comunicaciones correspondientes.  

3°) REGISTRAR. Cumplido, ARCHIVAR.  

 
 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       170/2019 

 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL IFD N°10 “Dr. René Favaloro” 

 

Título Adolescencias en contexto escolar 

Temática 
Arte, literatura y ESI enfocada a los adolescentes en los 
establecimientos educativos 

Coordinación 

Profesorado de Educación Secundaria en Lengua y Literatura IFD 
N°10: Angulo, Rodrigo - Fuentes, Ana - Leal, Lucía - López, 
Sebastián - Mela, Adriana 
Externos al IFD: Núñez, Laila - Porporato, María Agostina 

Destinatarios/as 

Docentes del tercer ciclo del nivel primaria. 
Docentes del nivel medio. 
Estudiantes avanzados del Profesorado de Educación Primaria. 
Estudiantes del Profesorado de Educación Secundaria en Lengua 
y Literatura. 

Metodología/Modalidad Foro / Presencial 

Horas Acreditables 12 hs cátedra 

Cronograma 

Martes 4 de Junio  
De 8 a 12 hs  
Tema: Adolescencia escritura/Arte 
Panel: Graciela Rendón (Escritora). Stella Acosta (Artista plástica) 
De 15 a 19 hs 
Tema: Derechos Humanos y adolescencia 
Panel: Oradores de Subsecretaria de niñez y adolescencia 

Observación 
Participan: Escuela primaria N°50, Escuela primaria N°168, CPEM 
N°10, CPEM N°30, Albergue Estudiantil Loncopué 

Título Conferencia: Los derechos humanos y la literatura 

Temática Un abordaje de los derechos humanos en la literatura 

Coordinación 
Bulgarelli Erica - Mendez Maira - Leal Lucía - Moreno Lorena 
Conferencista invitado: Juan Solá (escritor) 

Destinatarios/as 
Docentes de todos los niveles 
Público en general 

Metodología/Modalidad Conferencia – Relatorías – Talleres / Presencial 

Horas Acreditables 
6 hs cátedra 
Certificados por Asistencia y por Exposición 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       170/2019 

Cronograma 

Un encuentro en Mayo de 16.30 a 20,45 (4 hs reloj) 
• Socialización de experiencias ESI en distintos contextos a 
cargo de talleristas del ISFD N°10 
• Charla Conferencia a cargo de Juan Solá – lectura de textos 
del autor 
• Conversatorio e intercambio de experiencias, vivencias 
• Cierre artístico 

Observación  

 

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 
 


